REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Governo do Estado
reiterando a solicitação de informações
sobre a situação dos reservatórios de
águas pluviais “piscinões” do Grande
ABC.

Senhor Presidente

Tendo em vista requerimento de 19 de setembro de 2019 ainda não atendido, reitera-se nos
seguintes termos:

Os reservatórios de águas pluviais são construídos no Brasil desde a década de 1990 como
solução para reduzir o efeito de enchentes e inundações em áreas urbanas.

Contudo, a manutenção desse tipo de infraestrutura é extremamente impostante, porque,
em geral, os escoamentos urbanos trazem uma quantidade considerável de sedimentos e
resíduos sólidos que se acumulam nas estruturas de captação e no interior do reservatório,
podendo prejudicar o funcionamento das bombas hidráulicas.

Vale lembrar que no último período de chuvas fortes a falta de manutenção nos piscinões
ocasionou o agravamento das enchentes na região do ABC, razão pela qual destacamos a
necessidade de uma atuação preventiva mais eficiente já neste momento que precede as
chuvas.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido
novo ofício ao Governo do Estado, solicitando as seguintes informações:

1 – Qual a situação dos reservatórios de águas pluviais do Grande ABC?

2 – A manutenção dos sistemas de bombas está sendo realizada de forma a prevenir as
enchentes da região?

3 – Existe previsão para a implantação de novos piscinões em Santo André e região do
Grande ABC?

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003000390039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ciências: 1) JOÃO DORIA - Governador Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2019.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003000390039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-24T13:01:31-0300